3

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

Số: 24/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do -Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày 22 tháng 7 năm 2020

NGHỊ QUYẾT
Về việc quyết định chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng
Trung tâm Hành chính – Chính trị quận Ngô Quyền
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
KHÓA  XV, KỲ HỌP THỨ 14
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;
Căn cứ Luật Đất đai ngày 29/11/2013;
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Xét đề nghị của Ủy ban nhân dân thành phố tại Tờ trình số 96/TTr-UBND ngày 14/7/2020 về việc quyết định chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng Trung tâm Hành chính - Chính trị Quận Ngô Quyền; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân thành phố, ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Quyết định chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng Trung tâm Hành chính - Chính trị quận Ngô Quyền với các nội dung chính như sau:
1. Mục tiêu đầu tư
- Đáp ứng và đảm bảo điều kiện làm việc, các hoạt động của Đảng bộ, chính quyền, các tổ chức đoàn thể, hội... đồng thời nâng cao chất lượng các dịch vụ hành chính công, phục vụ nhân dân trên địa bàn quận Ngô Quyền;
- Góp phần hoàn chỉnh hệ thống hạ tầng kỹ thuật, giao thông khu vực, phù hợp với quy hoạch chung của thành phố và quy hoạch của quận Ngô Quyền, tăng cường chỉnh trang và phát triển đô thị;

- Cải thiện điều kiện vệ sinh môi trường khu vực, tạo điểm nhấn kiến trúc đô thị và bổ sung không gian xanh trong khu vực.
2. Quy mô đầu tư
2.1. Xây dựng nhà làm việc cơ quan Quận ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân
- Diện tích xây dựng: 1.430m2;

- Công trình có chiều cao 36,3m, gồm: 01 tầng hầm, 09 tầng nổi. Tổng diện tích sàn: 7.810m2; diện tích tầng hầm: 1.750m2.

2.2. Xây dựng Trung tâm hội nghị
+ Diện tích xây dựng: 1.150m2;

+ Công trình có chiều cao 12,3m, gồm: 02 tầng nổi. Tổng diện tích sàn: 2.300m2.

2.3. Xây dựng các công trình, hạng mục phụ trợ
+ Quảng trường: diện tích 5.467m2;

+ Cây xanh, thảm cỏ, bồn hoa: diện tích 2.298m2;

+ Nhà thường trực: diện tích 40m2;

+ Cổng, tường rào: chiều dài 575m;

+ Đài phun nước: diện tích 130m2;

+ Nhà cầu nối: diện tích 118m2;

+ Trạm điện - nước: diện tích 80m2;

+ Hệ thống hạ tầng kỹ thuật và phòng cháy chữa cháy ngoài nhà.

2.4. Xây dựng công viên cây xanh sử dụng chung: diện tích 2.718 m2.

3. Nhóm dự án: Dự án nhóm B.
4. Tổng mức đầu tư dự án
Tổng mức đầu tư dự kiến: 254.175.100.000 đồng
(Bằng chữ: Hai trăm năm mươi bốn tỷ, một trăm bảy mươi lăm triệu, một trăm nghìn đồng).
5. Cơ cấu nguồn vốn:
- Nguồn vốn đầu tư: Vốn ngân sách thành phố và ngân sách quận.
+ Ngân sách quận Ngô Quyền
:
  65.000.000.000 đồng.
+ Ngân sách thành phố

:
189.175.100.000 đồng.
6. Địa điểm thực hiện dự án: Lô số 26A, khu Đô thị mới Ngã 5 - Sân bay Cát Bi, phường Đông Khê, Quận Ngô Quyền, thành phố Hải Phòng.
7. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2021 – 2023.
8. Tiến độ thực hiện dự án
Dự kiến tiến độ thực hiện dự án:
	- Phê duyệt dự án:

	Quý IV/2020.

	- Phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu:
	Quý I/2021.

	- Phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công và dự toán:

	Quý I/2021.

	- Tổ chức lựa chọn nhà thầu thi công và khởi công:
	Quý II/2021.

	- Hoàn thành, bàn giao công trình đưa vào sử dụng:
	Quý III/2023.

	- Quyết toán vốn đầu tư xây dựng:
	Quý IV/2023.

9. Chủ đầu tư dự án: Ủy ban nhân dân quận Ngô Quyên.
Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân quận Ngô Quyền chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan hoàn thành Báo cáo nghiên cứu khả thi của dự án trình Ủy ban nhân dân thành phố quyết định đầu tư dự án theo đúng quy định của Luật Đầu tư công và pháp luật có liên quan.

2. Ủy ban nhân dân thành phố quyết định đầu tư dự án; chỉ đạo các sở, ban, ngành thành phố, Ủy ban nhân dân quận Ngô Quyền và các cơ quan, đơn vị có liên quan hoàn thành dự án theo đúng chủ trương đầu tư đã được quyết định.

Điều 3. Điều khoản thi hành

1. Ủy ban nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân quận Ngô Quyền và các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyết này.
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các ban của Hội đồng nhân dân thành phố, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố tại quận Ngô Quyền và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết đã được Hội đồng nhân dân thành phố khoá XV, kỳ họp thứ 14 thông qua ngày 22/7/2020./.

	CHỦ TỊCH

Lê Văn Thành